(1) V. Rctvact. Lib. II, cap. 60, ibid. colon. 62.
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«causis bonis esse facienda, ut vel peccata non sint, vcl quod

» est absurdius, justa peccata sint (1) ? » On ne peut donc pas

commettre un péché, quelque petit qu'il soit, pour que les

autres évitent un grand péché; ce serait là ouvrir un champ

sans limites au mal : ainsi Lolh a mal fait d'offrir ses filles à la

convoitise des sodomiles, et David a péché en jurant qu'il met-

trait à mort Finsensé Nabal. Cependant, ajoute-t-il, un grand

nombre s'imaginent que le mensonge n'est pas défendu au

même titre : « In omnibus autem actibus nostris maxime eliam

» bonos turbanteompensativa peccata, ita ut nec peccata existi-

> mentursi habeant taies causas propter quas fiant, et in quibus

> videatur peccari potins si non fiant. Et praecipue de mendaciis

* hoc in hominum opinione praevaluit, ut peccata non putentur

»illa mendacia, quinimo et recte facta esse credantur, quando

• quisque pro ejus qui falli expedit utilitate mentitur, aut ne

» aliis noceat qui nociturus videtur, nisi mendaciis evitetur(2).»

S. Augustin les réfute en prouvant que les exemples des

patriarches n'appuyent pas leur sentiment, et il ajoute ces

paroles mémorables qui sont le résumé de tout son livre.

Voici, dit-il, comment il faut disputer contre ceux qui in-

voquent le témoignage des saintes Ecritures en faveur du

mensonge. « Ut prius ostendamus nonnulla quœ ibi putantur

« esse mendacia, non esse quod putantur, si recte intelligantur.

> Deinde si qua ibi mendacia manifesta sunt, imitanda non esse.

> Tertio, contra omnes omnium opiniones quibus videtur ad viri

^ boni officium pertinere atiquando mentiri : omni modo tenen-

*dum in doctrina religionis nullo modo esse mentiendum (5).»

C'est tellement là ce qu'il veut qu'il le répète en deux autres

endroits. « Saltem in Dei cullu concédant non esse mentien-r

(1) N. 18, Oper. Tom. VI, col. 456.

(2) N. 23, Ibid., col. 460.

(3) N. 25, Ibid., col. 463.
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ndum; sallcm sese a perjuriis blasphemiisquc conlincant

;

ttsaltem ubi Dei nomen, ubi Deus teslis, ubi Dei sacramentum

» inlcrponitur, ubi de divina religione sermo promitur sive

conseritur, nemo mentiatur, nemo laudet, nemo doceat et

» praecipial, nemo justum dicat esse mendacium. De cœteris

» mendaciorum generibus cligat sibi quod putat esse mitissimum

n atque innocentissimum mentiendi genus, eut placet esse men-

m tiendttm (1). > Et en terminant son livre, il dit encore : « Si tan-

- tum sibi usurpât infirmilas, ut ei aliquid venialiter permittatur

< quod improbat veritas, tamen ut inconcusse teneas etdefendas

• in divina religione nunquam omnino esse mentiendum (2). »

Nous retrouvons les mêmes expressions dans une de ses

lettres à St. Jérôme (5). « Rogo te, mentiatur ubi elegerit qui

» hoc putat : quia et in hoc magna quaestio est, sitne aliquando

» mentiri viri boni, imo viri christiani eligat quod voluerit

•qui hoc existimat, ubi mentiatur: dum tamen a scribentibus

«aucloribus sanctarum Scripturarum et maxime canonicarum

f
inconcusse credaluretdefendatur omnino abesse mendacium.»

La pensée de S. Augustin est bien manifeste dans ces textes.

Le S. Docteur pense que tout mensonge est défendu, qu'il est

un mal en soi ; cependant il ne condamne pas ceux qui pensent

autrement, pourvu qu'ils admettent qu'on ne peut ni mentir en

matière de religion, ni parjurer ou blasphémer. II avoue même
que c'est là une question très-difficile et qui donne beaucoup

de tourments aux doctes, s'il est quelquefois permis de mentir.

«Ulrumaulem sit aliquando vel pro cujusque salute mentien-

» dum, cum quœstio sit in qaa dissolvenda etiam doctissimi fati-

ngantur...»

(i)N.37, Ibid. col. 4-71.

(2) N.41, JWd. col. 474.

(3. Epist. 82, alias 19, edit. Bened. Tom. 2, colon. 198.

MÉLANGES. 6e SÉRIE. 2e
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Mais nous n'avons pas encore mentionné les arguments que

S. Augustin invoque à l'appui de sa doctrine; à la vérité ce

n'est pas facile, ou plutôt c'est très-facile, car ils sont en bien

petit nombre. Les textes de l'Ecriture en forment un des prin-

cipaux, et parmi ces textes, celui-ci : omnemendaciamtwnestex

veritâte (1 Joann. 2). Mais ces parolcs-là ne prouvent rien pour

le cas présent (1).

Un autre argument, et c'est proprement le dernier, c'est

qu'on ne peut pas commettre un adultère pour sauver sa vie,

et que par conséquent on ne peut pas non plus mentir. Il faut

avouer que cet argument est bien faible; car, en raisonnant a

pari, nous dirons on peut voler, tuer, pour sauver sa vie en

danger; donc on peut mentir.

Cet exposé succinct mais exact suffira pour montrer combien

on a exagéré la portée des écrits de S. Augustin contre le men-

songe, et combien il faut se défier de ces théologiens qui se

copiant l'un l'autre, vont criant sur les toits que depuis S. Au-

gustin il est certain que le mensonge est toujours défendu et